
Ekonomika lesního 

hospodářství 

Cvičení 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



Uvádění dřeva a 

dřevařských výrobků 

na trh 

 

Ekonomika lesního hospodářství – 11. cvičení 



Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 

č. 995/2010 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 

995/2010 ze dne 20. října 2010, kterým se stanoví 

povinnosti hospodářských subjektů uvádějících na trh 

dřevo a dřevařské výrobky  

 

Některé důvody vzniku nařízení: 

• Význam lesů – prospěch hospodářský, ekologický a 

sociální 

• Globální úroveň: rostoucí poptávka po dřevu a 

výrobcích ze dřeva X nedostatky institucionální a v 

oblasti správy……..= nezákonná těžba dřeva a obchod 



Nezákonná těžba 

• Přispívá k odlesňování  a znehodnocování 

lesa 

• Ohrožuje biologickou rozmanitost 

• Podkopává udržitelné obhospodařování 

• Ohrožuje obchodní rentabilitu hospodářských 

subjektů 

• Přispívá k šíření pouští a erozi půdy 

• Má sociální, politické a hospodářské dopady 



Důležité definice – pro účely 

nařízení se rozumí 

Dřevem a dřevařskými výrobky 

Dřevo a dřevařské výrobky uvedené v příloze I 

nařízení Rady (EHS) č. 2658/87. 

Uvádění na trh 

Poprvé na vnitřní trh, za účelem distribuce nebo 

použití v průběhu obchodní činnosti, ať již za 

úplatu nebo bezplatně. 

Hospodářský subjekt 

Každá fyzická nebo právnická osoba uvádějící dřevo 

nebo dřevařské výrobky na trh. 

Obchodníkem 

Každá fyzická nebo právnická osoba, která v průběhu 

obchodní činnosti nakupuje nebo prodává dřevo 

nebo dřevařské výrobky, které už byly uvedeny na 

vnitřní trh. 



Důležité definice – pro 

účely nařízení se rozumí 
Zemí původu vytěženého dřeva 

Země nebo území, kde bylo vytěženo dřevo, 

včetně dřeva, jež je obsaženo v 

dřevařských výrobcích. 

Zákonně vytěženým 

Dřevo vytěžené v souladu s použitelnými 

právními předpisy v zemi původu 

vytěženého dřeva. 

Nezákonně vytěženým 

Dřevo vytěžené v rozporu s použitelnými 

právními předpisy v zemi původu 

vytěženého dřeva. 

 



Povinnosti hospodářských 

subjektů 

• Hospodářské subjekty při uvádění 

dřeva a dřevařských výrobků na trh 

vykonávají náležitou péči. 

• Každý hospodářský subjekt udržuje a 

pravidelně hodnotí svůj vlastní systém  

náležité péče 



Systémy náležité péče 

Zahrnují tři prvky, na nichž je založeno řízení rizik: 

• Přístup k informacím 

• Posouzení rizik 

• Zmírnění zjištěného rizika 



Příslušné orgány  

• Každý členský stát určí jeden či několik příslušných 

orgánů odpovědných za uplatňování tohoto nařízení. 

V rámci České republiky jde o: 

• MZe 

• KrÚ 

• ČOI 

Dále je angažováno 

• GRC (jako orgán státní správy) 

• ÚHUL (jako pověřená osoba MZe) 



Kontrolní organizace 
Kontrolují hospodářské subjekty. 

 

Funkce kontrolní organizace 

• Udržují a pravidelně hodnotí systém 

náležité péče 

• Ověřují řádné využívání systému náležité 

péče  

• Přijímají odpovídající opatření v případě, 

že hospodářský subjekt řádně nevyužívá 

svůj systém náležité péče 



Sankce 

• Členský stát stanoví pravidla pro 

sankce za porušení tohoto 

nařízení a přijmou veškerá 

opatření nezbytná pro provádění 

těchto pravidel. 



Podávání zpráv 

• Členské státy předloží Komisi do 30. dubna 

každého druhého roku následujícího po 3. 

březnu 2013 zprávu o uplatňování tohoto 

nařízení v předchozích dvou letech. 

 

• Komise do 3. prosince 2015 a poté každých 6 

let na základě zpráv o uplatňování tohoto 

nařízení a zkušenosti s ním přezkoumá 

fungování a účinnost tohoto nařízení 



Návrh zákona o uvádění dřeva a 

dřevařských výrobků na trh 

 
 

• Nový zákon o uvádění dřeva a dřevařských výrobků na 

trh je přenosem nařízení Evropské unie do české 

legislativy. 

• Hlavním důvodem pro zpracování návrhu zákona byla 

potřeba přenést do české legislativy směrnici 

Evropského parlamentu a Rady. 

• Návrh zákona zavádí centrální evidenci systému 

náležité péče, která bude zpřístupněna také 

hospodářským subjektům za účelem zjišťování 

možných rizik v obchodování s nezákonně vytěženým 

dřevem a s výrobky z tohoto dřeva. 



Návrh zákona o uvádění dřeva a 

dřevařských výrobků na trh 

• Určuje také postavení pověřené osoby nově 

zřizované Ministerstvem zemědělství, která 

bude zajišťovat stanovený rozsah odborných 

činností souvisejících s kontrolou systému 

náležité péče u hospodářských subjektů a 

s kontrolou kontrolních organizací. 

 

• Návrh také zavádí sankce za porušení 

povinností hospodářskými subjekty a 

obchodníky. 


